
7

Suhtautuminen miesten ja naisten kilpaurheiluun 
oli Suomessa, kuten muissakin länsimaissa, suku-
puolittunutta koko 1900-luvun ajan. Urheilu yhdis-
tettynä poliittisiin ja sosiaalisiin traditioihin tarjosi 
mahdollisuuden kansallisen yhtenäisyyden kokemi-
seen (Kokkonen 2008). Suomessa urheilumenestystä 
hallitsivat miehet, mikä johtui osin naisten harjoit-
tamien ja naisille sallittujen lajien rajallisuudesta. 
Vaikka naisten lajimäärä kasvoi 1960-luvun lopulta 
alkaen, naisten ja miesten lajikirjo tasapainoistui 
niin kansainvälisissä kuin kansallisissakin kilpailuis-
sa vasta vuosituhannen vaihteessa (Ruohonen 2022, 
123). Keskustelu sukupuolten tasa-arvosta väritti 
myös ajan urheilukirjoittamista, ja nämä kaksi kä-
sitettä, urheilu ja tasa-arvo, esiintyivät lehtijutuissa 
yhä useammin yhdessä. Kysymme tässä artikkelissa, 

miten urheilun tasa-arvosta keskusteltiin suomalai-
sessa lehdistössä vuosina 1970–1990. Mitä teemoja 
nostettiin esiin? Keitä olivat tärkeimmät puheen-
vuorojen käyttäjät? 

Suomalaisen yhteiskunnan kehitystä leimasi 
1960- ja 1970-luvulla taloudellinen kasvu, kau-
pungistuminen, naisten kouluttautuminen ja 
vasemmistosuuntauksen nousu. Monen tekijän 
yhtäaikainen olemassaolo mahdollisti yhteiskun-
nan nykyaikaistumisen. Siihen kuuluivat vanhojen 
arvojen kyseenalaistaminen ja uuden ilmapiirin 
vaikutus asenteisiin. 1960-luvun puolivälissä käyn-
nistynyt keskustelu sukupuolirooleista oli tämän 
murroksen ytimessä (Julkunen 2016, 233; Mickwitz 
2008, 25–26; Pohjola 2017, 280). Vähitellen su-
kupuoliroolikeskustelu sai kuitenkin rinnalleen 
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tasa-arvon käsitteen, mikä noudatteli muissa Poh-
joismaissa tapahtunutta kehitystä. Aluksi uutisointi 
aiheesta oli vähäistä ja usein kriittistä. Seuraavalla 
vuosikymmenellä uutisointi lisääntyi ja keskuste-
lun sävy muuttui asiallisemmaksi (Holli 2002, 13). 
Keskustelu kiinnittyi käsitykseen kahdesta toisilleen 
vastakkaisesta sukupuolesta, ja tasa-arvoistumisen 
edellytyksenä pidettiin naisen mahdollisuuksien li-
säämistä julkisen elämän piirissä. Aikalaiskäsityksen 
mukaan yhteiskunta muuttuisi tasa-arvoisemmaksi, 
kun sukupuolten toimintakentät lähenisivät toi-
siaan esimerkiksi naisten työssäkäynnin yleistyessä. 
(Holli 2012, 92). Tämä huomio toimii tarkastelussa 
kiinnekohtana, johon suhteutamme analyysimme 
tuloksia. 

Artikkelin aineisto koostuu kahdeksan suoma-
laisen lehden urheilukeskusteluista vuosilta 1970–
1990. Lehdet ovat Etelä-Suomen Sanomat, Helsingin 
Sanomat, Hufvudstadsbladet, Ilta-Sanomat, Länsi-Sa-
vo, Maaseudun Tulevaisuus, Suomen Kuvalehti ja Uusi 
Suomi. Otoksessa on mukana sanomalehtiä ja yksi 
aikakauslehti, joita luettiin niin kaupungeissa kuin 
maaseudullakin. Analyysissa tarkastelimme kaik-
kiaan 256 artikkelia siten, että jokaisesta lehdestä 
valittiin kahdeksan tekstiä viiden vuoden jaksoissa. 
Artikkelien valinnassa hakufraaseina olivat sana-
parit tasa-arvo urheilu, naiset urheilu, jämställdhet 
idrott ja jämlikhet idrott. Valituiksi tulivat artikkelit, 
jotka käsittelivät naisten tasa-arvoisia mahdolli-
suuksia osallistua urheiluun tai tulla valituksi ur-
heilun johtopaikoille. Myös näitä mahdollisuuksia 
vastustavat puheenvuorot ovat mukana. Tasa-arvon 
käsitteen sisältö määrittyy tarkastelussa alkuperäis-
aineistosta käsin, mutta tulkinnan lähtökohtana 
on ollut ymmärrys tasa-arvosta syrjimättömyytenä. 
Siten tasa-arvo on ihmisoikeus, joka kuuluu kaikille 
sukupuoleen, ikään, seksuaaliseen suuntautumi-
seen tai muuhun henkilöön liittyvään syyhyn katso-
matta (Kantola ym. 2012, 11).

Kaaviosta 1 havaitsemme, että tasa-arvoon liitty-
vien ilmaisujen määrä lehdissä kohosi 1970-luvun 
alussa tasolle, jolla se säilyi seuraavat parikymmentä 
vuotta. Tutkimuksessamme onkin luontevaa keskit-
tyä tähän poikkeukselliseen 20 vuoden ajanjaksoon. 
Ilmaisuja käytettiin eniten Helsingin Sanomissa 
(HS), ja seuraavana oli Uusi Suomi (US) aina 1980-lu-
vun alkuun asti. Tuolloin sekä Ilta-Sanomat (IS) että 
Etelä-Suomen Sanomat (ESS) ohittivat sen. Vain 

viikoittain ilmestynyt Suomen Kuvalehti (SK) oli vii-
meisenä, mutta kaukana siitä ei ollut Maaseudun 
Tulevaisuus (MT), jossa ilmaisut olivat vähäisiä koko 
tutkimusajan. 

Kaavio 1.  Kaavio esittää urheiluun ja tasa-arvoon liitty-
vien fraasien esiintymistiheyden suomalaisissa lehdissä 
olympiadin eli neljän vuoden jaksoissa 1952–1992. Suo-
menkielisessä lehdistössä ilmaisumäärä kasvoi voimak-
kaasti tultaessa 1970-luvulle. HBL:n teksteissä fraasien 
esiintyminen on runsasta ja vakaampaa jo Helsingin 
olympiakisoista 1952 alkaen. Lähtötiedot Kansalliskir-
jasto ja arkisto Merkki. Kaavio Seppo Heikkinen.

Tasa-arvon käsitteeseen liittyy aina poliittista 
kamppailua, joka saa olennaisen sisältönsä ja merki-
tyksensä ajassa ja paikassa. Niin sanotun kielellisen 
käänteen myötä tutkijat ovatkin tulkinneet tasa-ar-
vopuheen yhteiskunnallista todellisuutta tuottavak-
si. Se määrittää ketä tasa-arvo koskee, keitä suljetaan 
keskustelun ulkopuolelle ja ketkä ovat aktiivisia 
toimijoita (Kantola ym. 2012, 9). Tasa-arvopuhetta 
tuotetaan koko ajan yhteiskunnan eri instituutioissa 
ja joukkoviestimillä on tässä keskeinen rooli. Näin 
ollen urheilu-uutisointikaan ei ole viaton tekijä (in-
nocent player) yhteiskunnassa, kuten historioitsija 
Sue Anstiss (2021, 62) on kirjoittanut. Etenkin säh-
köinen tiedonvälitys oli tutkimusvuosikymmenillä 
keskittynyttä, ja ihmiset seurasivat samoja uutisia, 
viihdeohjelmia ja urheilua. Joukkoviestimillä on si-
ten suuri merkitys kansallisen identifikaation, todel-
lisuuden ja myös tasa-arvon käsitteen tulkinnassa 
(Lidman 2024, 308–309; Railo & Oinonen 2012, 8).

Historiallisesti tasa-arvon käsite on kiinnittynyt 
ymmärrykseen kahdesta sukupuolesta. Vaikka su-
kupuolikäsityksen moninaistuminen on 2000-lu-
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vulla haastanut tutkijoita kehittämään sukupuolen 
moninaisuuden huomioivia analyysin tapoja, tä-
män artikkelin tarkastelun kohteena olleina vuosi-
kymmeninä kaksinapainen sukupuolikäsitys hallitsi 
puhetta tasa-arvosta. Ymmärrämme sukupuolen 
kuitenkin Judith Butlerin teoretisoinnin mukaisesti 
performatiivisena, eli sukupuolta tuotetaan toistu-
villa kielellisillä ja ruumiillisilla teoilla (Butler 2006, 
79–80). Julkisessa keskustelussa toimittajien käyttä-
millä sanavalinnoilla ja kerronnallisilla ratkaisuilla 
on merkittävä rooli sukupuolen kaksinapaisuuden 
purkamisessa ja/tai uudistamisessa (Barker-Plum-
mer 2013, 710, 719–720).  

Sukupuolen merkitystä urheilussa on selvitetty 
tutkimalla muun muassa urheilusuoritusten me-
dianäkyvyyttä, osallistumismahdollisuuksien eroja 
ja johtopaikkojen jakautumista. Hallintotieteilijä 
Marjukka Mikkonen on esimerkiksi osoittanut ur-
heilujohtamisen epätasa-arvoisen sukupuolija-
kauman johtuvan monitahoisista kulttuurisista ja 
rakenteellisista syistä (Mikkonen 2023, 101). Sosio-
logi Riitta Pirinen on puolestaan kirjoittanut naisten 
näkyvyydestä ja näkymättömyydestä urheilume-
dioissa (Pirinen 2006), ja historioitsija Maria Ranta-
la on tutkinut etenkin naisten urheilun kuvallista 
esittämistä 1900-luvun suomalaisessa urheilujour-
nalismissa (Rantala 2011). Mainittakoon myös his-
torioitsija Vesa Vares, joka on kirjoittanut erityisesti 
naisten joukkuelajien historiasta (Vares 2022). Tälle 
artikkelille erityisen keskeinen on historioitsija Satu 
Lidmanin huomio siitä, että ”liikuntakulttuuria tu-
lee lukea sukupuoleen ja kehollisuuteen liitettyjen 
toimintamallien kyseenalaistamisen valossa” (Lid-
man 2024, 336). Lidmanin mukaan liikuntakult-
tuurilla voidaan siis haastaa vallinneita käsityksiä 
sukupuolesta, mikä muistuttaa urheilun tasa-arvo- 
ja yhdenvertaisuustyön merkityksestä.  Artikkelilla 
osallistumme tähän urheilun tasa-arvosta ja suku-
puolittuneisuudesta käytävään keskusteluun ja py-
rimme osaltamme lisäämään tietoa urheilujohtami-
sen sukupuolittuneisuudesta Suomessa. 

Käytämme artikkelissa diskurssianalyyttistä lä-
hestymistapaa, jolla tarkoitamme tekstien yhteis-
kunnallishistoriallisten kytkösten ja niiden sosiaa-
lista todellisuutta tuottavan luonteen huomioimista 
(Ihalainen & Valtonen 2022, 120). Tulkitsemme ur-
heilukirjoittamisen urheiluelämän rakenteita tuot-
tavaksi ja ylläpitäväksi toiminnaksi. Näin urheilusta 

kirjoittavat toimittajat ja aiheesta puheenvuoroja 
käyttävät toimijat, kuten urheilujohtajat, asiantun-
tijat ja itse puheenvuoroja käyttävät urheilijat, ovat 
vallankäyttäjiä. Aineiston analyysissä olemme lisäk-
si hyödyntäneet kontekstoivaa lähilukua, jolla olem-
me paikantaneet keskustelua hallinneet pääteemat 
(Pietikäinen & Mäntynen 2019). Historiantutkimuk-
selle ominaiseen tapaan tutkittavan ajan kulttuu-
risten merkitysten verkoston kuvaaminen on siten 
artikkelissa keskeisessä roolissa uuden tiedon tuot-
tamisen prosessissa (Saarelainen 2012, 255). 

Artikkelin ensimmäinen luku kuvaa tutkimus-
ajan tapahtumia ja olosuhteita, kontekstia, joka 
mahdollisti tasa-arvoteeman nousun myös urhei-
lun yhteydessä yleiseen keskusteluun. Seuraavat 
luvut rakentuvat löytyneiden kolmen pääteeman 
mukaan. Ensimmäinen teema on myönteinen puhe 
naisten urheilusta. Tämä teema esiintyy noin 60 
prosentissa kaikista artikkeleista ja kattaa naisten 
urheiluun liittyviä oikeuksia ja osallisuutta tukevia 
puheenvuoroja. Luku kuvaa naisten osallisuuden 
kasvua kilpailuissa ja myös nousua urheilun joh-
topaikoille. Toinen teema nostaa esiin naisten kil-
pailumenestyksen ja tulosuutisoinnin vaikutuksen 
naisten lajivalikoiman kasvuun. Kolmas teema on 
medianäkyvyyden puutteen ja naisiin kohdistetun 
ulkonäkökeskeisyyden korostuminen urheilussa. Ar-
tikkelimme osoittaa suomalaista julkisuutta pitkään 
hallinneen missikulttuurin hidastaneen tasa-arvois-
tumiskehitystä. Tämä löydös avaa uuden näkökul-
man urheilu-uutisoinnin kykyyn luoda merkityksiä.

TUTKIMUSAJAN KONTEKSTI – MILLAISESSA 
YMPÄRISTÖSSÄ TASA-ARVOPUHE LISÄÄNTYY?

Uinti, hiihto, naisvoimistelu, taitoluistelu, tennis ja 
uimahypyt määriteltiin naisille soveltuviksi lajeiksi 
1900-luvun alkupuolella. Sen sijaan voimaa tai kes-
tävyysominaisuuksia vaatineita lajeja harrastaneita 
naisia kuvattiin urheilu-uutisoinnissa aina 1960-lu-
vun puoliväliin asti huumorilla tai pilkallisesti. (Ran-
tala 2011, 107–108; Vares 2022, 13.) Naisten lajimää-
rä suurkisoissa alkoi kasvaa 1960-luvun puolivälistä 
alkaen, ja muutos jatkui lähes suoraviivaisesti vuosi-
tuhannen loppua kohti. Vaikka naisten osallistumis-
mahdollisuudet laajenivat, kilpaurheilu ei ollut nai-
sille edelleenkään itsestäänselvyys. Suomen naisten 
huippu-urheilumenestys vuoden 1968 talviolym-
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pialaisissa ja 1970-luvun alun yleisurheilussa olivat 
kuitenkin käännekohtia yleisessä suhtautumisessa 
sukupuolten tasavertaisiin mahdollisuuksiin urhei-
lussa. Grenoblen vuoden 1968 talvikisoissa pikaluis-
telija Kaija Mustonen voitti kaksi mitalia ja Suomen 
ainoan kultamitalin (Arponen 1996, 443). Saman 
vuoden kesäkisoissa nainen, Meksikon Enriqueta 
Basilio, sytytti ensimmäisen kerran olympiatulen 
(emt. 218).

Kuva 1. Pikaluistelija Kaija Mustonen voittaa kultaa 
Grenoblen talviolympialaisissa 1500 metrillä ja hopeaa 
3000 metrillä. Kuva: Tahto urheilukuvat. 

1970-luvun alkupuolella menestynyt juoksijaryh-
mä, Pirjo Häggman (os. Vilmi), Marika Eklund, 
Mona-Lisa Pursiainen (os. Strandvall) ja Riitta Salin 
(os. Hagman), rikkoi ennätyksiä ja toi palkintoja. 
Naisten urheilumenestys vaikutti osaltaan tasa-ar-
vokeskustelun käynnistymiseen myös urheilun pii-
rissä. 

Tasa-arvosta käyty julkinen keskustelu konk-
retisoitui monissa naisen asemaa parantaneissa 
laeissa, joita säädettiin 1970-luvulta alkaen. Abor-
tin saaminen myös sosiaalisista syistä mahdollis-
tui vuonna 1970. Ehkäisyneuvonta laajennettiin 
kaikille pari vuotta myöhemmin. Yhä useamman 
perheen oli mahdollista saada lapselle kunnallinen 
päivähoito vuonna 1973. Puolisoiden erillisverotus 
toteutettiin vuonna 1976, ja samana vuonna val-

tion viroista poistettiin sukupuoliehdot. Aviossa ja 
sen ulkopuolella syntyneiden lasten oikeudet tu-
livat tasa-arvoisiksi vuonna 1975. (Räsänen 1984, 
147–157.) Samanaikaisesti naisten entistä laajamit-
taisempi siirtyminen palkkatyöhön muutti suku-
puolten välisiä suhteita määritellen niin sanotun 
sukupuolisopimuksen palkkatyömalliksi (Julkunen 
1994, 198). Siinä työssä käyvälle perheelle tarjottiin 
lasten hoivapalvelut, mikä mahdollisti palkka-
työäitiyden toteutumisen (Kantola ym. 2012, 14).

Keskeinen sukupuolten tasa-arvoa lisännyt ja 
samalla lehdistön urheilukirjoittamista muuttanut 
tekijä oli vuonna 1980 säädetty liikuntalaki (Fin-
lex 984/1979). Se syntyi yksimielisen ja hyvin laa-
jan valmistelun pohjalta. Lain idea oli ”tasa-arvon 
edistäminen myös liikunnassa ja liikunnan avulla”. 
(Itkonen & Laine 2015, 59–60.) Tavoitteena oli, että 
kaikilla olisi yhdenvertainen mahdollisuus harras-
taa liikuntaa asuinpaikasta, sukupuolesta tai sosio-
ekonomisesta asemasta riippumatta. Liikunnalle 
annettiin siten välineellinen arvo tasa-arvokehityk-
sessä, ja sitä tavoiteltiin nimenomaan yhtäläisiä 
mahdollisuuksia lisäämällä. Syntyi työnjako, jossa 
valtio ja kunnat hoitaisivat liikuntapaikat ja kolmas 
sektori eli kansalaisjärjestöt ja seurat vastaisivat toi-
minnan järjestelyistä (Suomi 2015, 59–60).

Urheilukulttuuriin vaikutti voimakkaasti myös 
ulkonäkökeskeisyys, jonka tausta oli missikulttuu-
rissa. Kun Helsingin olympiakisavuonna 1952 Armi 
Kuusela voitti Miss Universum -tittelin, voittajan 
elämä oli sanomalehtien palstoilla vuosikymme-
niä eteenpäin. Miss Suomi -kilpailu televisioitiin 
suorana ensimmäisen kerran vuonna 1962, ja koko 
seuraavan vuosikymmenen ohjelma oli vuoden 
katsotuimpien joukossa. Missiuutisoinnin vastus-
tus alkoi nousta 1960-luvun lopulla, ja Yleisradio 
luopuikin kisojen televisioinnista vuonna 1967. 
Kaupallinen Mainostelevisio otti kisan kuitenkin 
hoitaakseen, mikä herätti vastustusta nuoremman 
polven feministeissä. (Enehjelm 2004, 170 ja 176.) 
Urheilijoita ja missejä pidettiinkin Suomessa erään-
laisena yhteisenä kansallisomaisuutena. (Martikai-
nen 2007, 6; Puonti 2000, 53.) 
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MYÖNTEINEN PUHE NAISTEN URHEILUSTA NOUSEE – 
NAISIA MYÖS URHEILUHALLINTOON

Vuonna 1974 Ilta-Sanomien katugallupissa kysyttiin 
vastaajien mielipidettä otsikolla ”Mitä mieltä nais-
ten urheilusta?”: 

Opiskelija: Yhtä oikeutettua kuin miestenkin 
urheilu. Voimalajit ovat sentään vähän arve-
luttavia naisille. 

Koululainen: Tietysti naisten urheilu on yhtä 
hyväksyttävää kuin miestenkin. Painonnos-
to ja sellaiset ei ehkä sovi. 

Opettaja: Siinä nainen kuin mieskin, min-
käänlaisia rajoituksia ei saa olla. 

Raitiovaununkuljettaja: Täysin kannatetta-
vaa, varsinkin nyt kun suomalaisilla naisur-
heilijoilla menee niin hyvin. 

Hum.kand.: Hyväksytään. Itsekin tykkään 
urheilla.1

Viidestä vastauksesta kolme esitti kaikkien rajoi-
tusten poistoa naisten urheilusta, mikä noudatte-
lee tasa-arvosta käydyn julkisen keskustelun tilaa. 
1970-luvun alun Suomessa sukupuolten tasa-arvo 
oli alkanut jo muodostua suomalaisuuteen sisäänra-
kennetuksi arvoksi (Holli 2012, 93; Pylkkänen 2012, 
65). Vaikka vastaukset olivat pääosin myönteisiä, 
kaksi vastaajaa palasi vuosikymmeniä velloneeseen 
kiistaan siitä, ovatko voimalajit riittävän esteettisiä 
naisten harrastettaviksi. Urheilujärjestöissä etenkin 
kysymys naisten kilpaurheilusta oli jakanut mielipi-
teitä jo vuosisadan alusta lähtien. Tuolloin kansain-
välisiä urheilun yhteyksiä hallinnoiva porvarillinen 
Suomen Voimistelu- ja Urheiluliitto (SVUL) kielsi 
naisten yleisurheilukilpailut. Työväen urheilujär-
jestöt taas tukivat naisten kilpailujen jatkumista. Lo-
pullinen murros tapahtui vasta sotien jälkeen ylei-
sen tasa-arvoistumiskehityksen myötä (Kokkonen 
2008, 212–218).

Naisten osallistumisen lisääntyminen teki vähi-
tellen myös urheilujohtamisen miesvaltaisuudesta 
näkyvää, ja siitä muodostuikin yksi lehdistön tasa-ar-
vokeskustelun keskeisistä juonteista 1970-luvulla. 

Urheilun johtamista tutkineen Marjukka Mikkosen 
mukaan urheiluorganisaatiot ovat usein ympäris-
töjä, joissa tuetaan ennakkoluuloja, stereotypioita ja 
perinteisiä sukupuolirooleja. Stereotypiat viittaavat 
yhteiskunnassa rakentuneisiin odotuksiin miesten 
ja naisten ominaisuuksista ja kyvyistä. Ennakkokä-
sitykset ovat kulttuurisesti vakaita, koska ne ovat 
siirtyneet vuosikymmenten ajan sukupolvelta toi-
selle. Yleisiin stereotypioihin kuuluu se, että miehet 
urheilun johtotehtävissä ovat vahvoja, suoria ja vas-
tuussa asioista. Johtavissa asemissa olevat naiset taas 
sijoitetaan ennemmin palveleviin johtotehtäviin, 
kuten henkilöstöhallintoon. Naisten oletetaan ole-
van hoitavia, huolehtivia ja empaattisia. (Lehtonen 
ym. 2021; Mikkonen 2023, 52.) 

Mikkosen tulkinnat urheiluorganisaatioiden 
sukupuolittuneisuudesta selittävät osaltaan sitä, 
miten ensimmäisiä johtotehtäviin nousseita naisia 
tarkasteltiin lehdistössä 1970-luvulla. Esimerkkinä 
voidaan käyttää Liisa Hagelbergin haastattelua Suo-
men Kuvalehdessä joulukuussa 1971. Hän oli ensim-
mäinen nainen Suomen joukkueen olympia-atta-
seana. Attasean tehtävää kuvattiin monipuoliseksi 
ja tarpeelliseksi urheilijoiden ja kisajärjestelijöiden 
välillä. Suomen urheiluliiton puheenjohtaja Jukka 
Uunila oli palkannut Hagelbergin harjoittelijaksi 
tehtävään jo Mexico Cityssä 1968 ja vuoden 1972 
Münchenin kesäkisat odottivat.

On taas meneillään kisoja valmisteleva ko-
kous. Osanottajia liikkuu ja istuskelee ym-
pärillämme. Miehiä, joka puolella miehiä. 
Uunila kävelee ohitsemme ja heilauttaa kät-
tään iloisesti. Mukavaa, että Suomen olym-
piakomitea valitsi attaseansa pätevyyden 
perusteella. Mursi sukupuolivallin. 2

Artikkelin kirjoittaja korosti tehtävään valitun am-
mattitaitoa ja tämän sukupuolen poikkeuksellisuut-
ta urheilun piirissä. Toimittajan sanavalinta hei-
jasteli aikaansa, jossa naisten etenemistä aiemmin 
miehisille aloille oli 1960-luvun roolikeskustelun 
seurauksena alettu sanoittaa muun muassa suku-
puolivallin murtamisena (Kurvinen 2024). Tekstissä 
sukupuolten arvojärjestyksiin perustuva valtasuhde 

 1 Mitä mieltä naisten urheilusta? Ilta-Sanomat 17.8.1974, s. 3. 

2  Irma Heydemann (1971) Liisan kymmenottelu. Suomen 
Kuvalehti 12.11.1971, s.16.  
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jää kuitenkin kyseenalaistamatta, sillä sukupuoli-
vallin murtajana esitetään nimenomaan Uunila, ei 
Hagelberg, vaikka hänen ansioitansa korostettiin-
kin. Artikkeli ei myöskään avannut keskustelua ur-
heilujohtamisen sukupuolittuneiden rakenteiden 
purkamisesta, vaan Hagelbergin nimitys toimi osoi-
tuksena mahdollisuuksien tasa-arvon toteutumises-
ta: sukupuoli ei ollut enää este naisen etenemiselle. 

Hagelbergin nimityksen aikaan suomalainen 
työelämä oli voimakkaan eriytynyt sukupuolen 
mukaan ja urheilujohtamisen sukupuolittuneisuus 
heijasteli käsityksiä siitä, mikä oli naiselle sopivaa ur-
heilun kentällä. Mikkosen mukaan epätasa-arvoon 
urheilun johtopaikoilla vaikuttavat niin yksilölliset, 
organisatoriset kuin sosioekonomisetkin syyt. Nai-
sen asemaa pyritään parantamaan urheilujärjes-
töissä ”korjaamalla” naisia esimerkiksi koulutuksen 
avulla. Toinen tapa puuttua tilanteeseen on kiintiöi-
dä naisia eri organisaatiotasoilla. Mikkosen mukaan 
nämä toimet eivät kuitenkaan riitä, vaan naisen 
asemaan vaikuttaviin rakenteellisiin tekijöihin olisi 
puututtava urheiluorganisaatioiden ulkopuolelta. 
(Mikkonen 2023, 107.) Julkinen keskustelu on tar-
jonnut tähän yhden väylän. 

Esimerkiksi 1970-luvun alussa arvokisamitaleita 
voittanut Pirjo Häggman oli koulutukseltaan voi-
mistelunopettaja, joka otti julkisuudessa aktiivisesti 
kantaa tasa-arvokysymyksiin jo aktiiviurheiluaika-
naan. Yhdessä urheilumenestyksen kanssa rohkeus 
ulostuloihin avasi hänelle tien ehdokkuuteen joh-
topaikoille: Häggman nimitettiin ensimmäisenä 
naisena Kansainvälisen olympiakomitean jäseneksi 
yhdessä Venezuelan edustajan Flor Isava Fonsecan 
kanssa vuonna 1981 (Kokkonen 2015, 389). Uuden 
Suomen artikkelissa Häggman nostettiinkin rooli-
malliksi nuorille urheilijoille vuonna 1982. Jutun 
otsikossa juoksijaa kutsutaan kuitenkin etunimel-
lä,3 mikä poikkesi miesten vastaavista kuvauksista. 
Vaikka1970-luku oli tuonut myös miesten yksityis-
elämän etenkin aikakauslehtien kerrontaan, tekstit 
noudattelivat ajan sukupuolittunutta kulttuuria. 
(Railo 2011, 67–77; Saarenmaa 2010; Siivonen 2007, 
55–73). Etunimellä puhuttelu korosti näin naisen 
toiseutta miesurheilijan normista.

Urheilijoiden puhuttelu etunimellä heijastelee 

toimitusten sukupuolittuneita käytäntöjä (esim. 
Ruoho & Torkkola 2010), joita alan miesvaltaisuus 
vahvisti tutkittuina vuosikymmeninä. Iso osa urhei-
lutoimittajista oli miehiä, miehet toimivat asian-
tuntijoina ja miesten urheilusta kirjoitettiin (Anstiss 
2021, 80; Roberts 2022, 182–183; Kurvinen 2013, 
297–300). Antti O. Arponen (1991, 133–139) tiivis-
tää urheilutoimittajien liiton historiikissa 1970- ja 
1980-luvun urheilujournalismin haasteet kolmeen 
pääkohtaan. Kritiikittömyys kirjoittamisessa perus-
tui siihen, että monet toimittajista olivat itse entisiä 
urheilijoita tai urheilun parissa toimineita. Toimit-
tajien koulutuksen puutteet näkyivät pitkälle vuo-
sisadan viime vuosikymmenille asti. Kolmantena 
tekijänä oli kilpailu mainoksista sponsorimaailman 
ja urheilun kohdatessa. 

Myöskään liikuntalain henki ei heti siirtynyt jut-
tusisältöihin, mikä näkyi juttujen asiantuntijakom-
menteissa. Helsingin Sanomat siteerasi vuonna 1983 
Kuopion liikuntatoimenjohtajaa, joka kiisti miesten 
suosimisen. Paikallinen tasa-arvotoimikunta oli 
kiinnittänyt asiaan huomiota. Jutussa miespuolinen 
johtaja vähättelee kuitenkin naisten mahdollista 
kiinnostusta urheiluun. 4 Haastateltavan tekemä ero 
naisten ja miesten kiinnostuksen kohteiden välillä 
voidaan nähdä tyypillisenä tasa-arvon vastustami-
sen strategiana (Holli 2012; Ikävalko & Kantola 2017, 
236), joka jutussa jäi haastamatta. Aikalaiskeskuste-
lun moniäänisyyttä kuvastaa se, että liikuntasosiologi 
Kalevi Heinilä oli muutamaa vuotta aikaisemmin ko-
rostanut liikuntahallinnon keskeistä asemaa tasa-ar-
voisemman liikuntakulttuurin kehityksessä (Heinilä 
1977, 22–23). Sukupuolittuneiden asenteiden sitkeys 
selittää sitä, miksi naisten osuus urheilun keskusjär-
jestöjen hallinnollisilla paikoilla kasvoi hitaasti. SVUL 
nimitti ensimmäisen kerran naisen omaan puheen-
johtajistoonsa vasta vuonna 1989. Vaikka jäsenistöstä 
kolmasosa oli naisia, johtopaikoille heitä ei ollut mah-
tunut. Varapuheenjohtajaksi valittu Anervi Lassila 
viittasi tähän epäsuhtaan Länsi-Savon haastattelussa: 
”En ole kiivas feministi, mutta olen iloinen siitä, että 
valintani on askel siihen suuntaan, että naiset ovat 
ottamassa paikkansa urheilun järjestötoiminnassa. 
Naisten panos kenttätyössä on vahva, mutta johtopai-
koilla heitä ei ole – –.”5

3  Pirjon saavutukset esimerkkinä tytöille. Uusi Suomi 
31.1.1982, s. 20. 

 4 Kuopion urheilun tasa-arvoa tutkittiin. HS 18.2.1983, s. 32.
5 SVUL otti askeleen kohti tasa-arvoa. Länsi-Savo 11.12.1989, s. 9.
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Johtajistoon valitun Lassilan kommentti kuvastaa 
1980-luvun keskusteluilmapiiriä, jossa sukupuolten 
välisen tasa-arvon tavoittelu oli tavanomaista erot-
taa feminismistä, joka nähtiin liiallisena naisten 
etujen ajamisena (Holli 2012, 73–74; Kurvinen, tu-
lossa). Samanaikaisesti tekstissä korostetaan naisten 
merkittävää roolia urheilun ruohonjuuritasolla. Sen 
sijaan järjestöjohdon ja suunnittelun tehtäviin heitä 
ei juuri ollut kelpuutettu. Historioitsija Seppo Henti-
lä kirjoittaa Työväen Urheiluliiton (TUL) historiikissa 
naisten roolista keskusjärjestötyössä. Esiin nousee 
naisten tekemä suurtapahtumien talkootyö, mutta 
myös naisten vähäisyys järjestön päättävissä elimis-
sä. Tämä oli tilanne, vaikka naiskiintiöt olivat olleet 
voimassa liiton joissain toimielimissä jo vuodesta 
1921 alkaen (Hentilä 2019, 306–307). Myöskään 
1970- ja 1980-luvun lehdistössä urheilujohtamisen 
tasa-arvoisuudesta ei käyty kriittistä keskustelua. Ta-
sa-arvo näyttäytyi teksteissä maltillisena toimintana 
naisen julkisen aseman parantamiseksi, ja myöntei-
nen puhe keskittyi yksilötasoon, mikä teki raken-
teisiin puuttumisesta tarpeetonta. (Horelli & Saari 
2002, 4–5.) 

NAISTEN LAJIVALIKOIMA MONIPUOLISTUU YKSILÖ-
MENESTYKSEN SAATTELEMANA

”Naisten yleisurheilu kehittyy Suomessa valtavin as-
kelin ja taso laajenee. Naisten tuomalla suurkilpailun 
mitalilla on tyttöihin yhtä innostava vaikutus kuin 
miesten pikkupoikiin.”6 Näin kirjoitti Helsingin Sano-
missa urheilutoimittaja Marjut Svahn ennen menes-
tyksekkäitä Rooman EM-kisoja loppukesällä 1974. 
Svahn oli ensimmäisiä naisia Suomen miesvaltaisissa 
urheilutoimituksissa. Helsingin Sanomien urheilutoi-
mittajana hän työskenteli vuodesta 1968 alkaen, ja 
Urheilutoimittajien liiton jäsen hänestä tuli vuonna 
1973 (Arponen 1991, 137). Pitkäaikaisena toimittaja-
na hän otti usein kantaa tasa-arvokysymyksiin urhei-
lussa. Esimerkiksi laajoissa artikkeleissaan vuosina 
1976 ja 1977 hän kommentoi niin järjestötoiminnan 
työnjakoa kuin toimittajien urheilijoille esittämiä ky-
symyksiä lasten hankinnasta. 7

Kilpaurheilun tasa-arvosta käyty keskustelu ki-

teytyi lajikirjon kasvuna, mutta yhtäläiset mahdol-
lisuudet eivät poistaneet urheilu-uutisoinnin suku-
puolittuneisuutta. EM-kisojen ollessa vielä käynnissä 
loppukesällä 1974 Suomen Kuvalehdessä haastatel-
tiin kisoissa menestyneitä juoksijoita Riitta Salinia ja 
Nina Holménia. Salin oli voittanut 400 metriä maail-
manennätysajalla ja Holmén 3000 metriä. Urheilu-
jutun ”Lemmikkien aamuhetki” käsittelytapa kertoi 
urheilijoiden kasvavasta suosiosta:

Eikö tällainen äkillinen julkisuus ole aika ra-
sittavaa? Nyt te olette seuraaviin suurkisoihin 
asti kuin Miss Suomi konsanaan. Teistä pu-
hutaan, teitä katsotaan, teidän tekemisiänne 
seurataan. Ja kaiken lisäksi, teiltä odotetaan 
joka kilpailussa kovaa tulosta.
–– ehkä tällä julkisuudella on se hyvä puoli, 
että nyt naistenkin lajeja tullaan katsomaan, 
sanoo Nina. 8

Nina Holmén oli suomalaisen yleisurheilun suuria 
nimiä 1970-luvulla. Urheilutoimituksen jutussa 
suurta voittojuoksua vuoden 1974 EM-kisoissa ku-
vattiin gasellinkepeäksi. Myös juoksijan aviomie-
hen urheilijatausta mainittiin. Naiset saavuttivat 
kisoissa kaksi kultaa, yhden hopean ja kaksi pronssia 
voittaen näin mitalitilastossa miehet, jotka toivat ki-
soista kaksi kultaa ja kolme pronssia (Heinilä 1977, 
8, 63). Menestyksestä huolimatta naisia määriteltiin 
ulkonäön ja suhdestatuksen kautta, mikä kuvastaa 
paitsi 1970-luvun suomalaisen yhteiskunnan myös 
toimitustyön sukupuolittuneisuutta. Politiikantut-
kija Erkka Railon (2011, 10, 54) mukaan 1970-luvun 
aikakauslehtien kuvaukset naisten työstä perheen 
ulkopuolella olivat konservatiivisia. Ne uusintivat 
osaltaan perinteisiä sukupuolirooleja, arvoja ja 
asenteita. Esimerkkinä hän mainitsee naispoliiti-
koista kertovat artikkelit, joissa toistuvana teemana 
oli naisen suhde omaan kehoon. Jos naisen menes-
tystä kuvattiin, vastapainoksi oli kuvattava myös 
kokemattomuutta tai avuttomuutta julkisissa teh-
tävissä.

Naisten lajikirjosta käyty keskustelu kiinnosti myös 
toimittajia, jotka pohtivat, voisivatko naiset kilpailla 
ampumaurheilussa, koripallossa, voimalajeissa tai 
kestävyysjuoksussa. Kokenut urheilutoimittaja Ilmo 
Lounasheimo kaipasi Uuden Suomen laajassa haastat-

6 Suomalainen Eeva lähtee Rooman EM-kisoihin uudessa ki-
sameikissä. HS 25.8.1974, s. 28.
7 Naisten voimat käyttöön. HS 19.11.1976, s. 30; Nainen liikunnas-
sa miehen sivupersoona. HS 23.9.1977, s. 29. 8 Lemmikkien aamuhetki. Suomen Kuvalehti 13.9.1974, s. 39. 
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telussa naisille edelleen vain ”plastillisia” lajeja.9 Kan-
sainvälisen yleisurheiluliiton johtaja Adrian Paulen 
taas kertoi vuonna 1977 esittäneensä 3000 metrin 
juoksua kilpailuohjelmaan.10 Kansainväliseltä uutis-
toimistolta sellaisenaan lainattu juttu kuvastaa ajan 
tapaa uutisoida tasa-arvokysymyksistä: ajankohtai-
nen aihe ei välttämättä herättänyt suomalaistoimit-
tajia kommentoimaan tasa-arvon tilaa kotimaassa. 
Murrosaikaa elettiin, ja lopullisesti 3000 metriä hy-
väksyttiin ohjelmaan vasta seitsemän vuoden ku-
luttua Los Angelesin kisoissa vuonna 1984. Naiset 
halusivat vieläkin pidemmät matkat, 5000 ja 10000 
metrin juoksut, kisojen ohjelmaan. Molemmat kes-
tävyysjuoksut saatiin mukaan vasta seuraaviin olym-
pialaisiin Soulissa vuonna 1988. Huolimatta sotien 
jälkeisistä yhteiskuntien muutoksista kansainvälisissä 
urheilujärjestöissä jarrutettiin sitä väistämätöntä ke-
hitystä, että naisten lajimäärä tulisi kasvamaan (Meier 
ym. 2021, 1–2).

Soulin kisojen aikaan Hufvudstadsbladet kirjoitti 
laajan artikkelin naisten lajimäärän kasvusta ja nais-
ten urheilun arvostuksesta yleisemminkin. Otsikko 
”Kvinnan tar sin plats” (’Nainen ottaa paikkansa’) 
kertoo tasa-arvoaiheen olevan kirjoittajan näkökul-
mana.11 Toimittaja Göran Wallen pohtii naisen roolin 
ongelmia samaan tapaan kuin Marjut Svahn aiemmin 
viitatussa Helsingin Sanomien tasa-arvoartikkelissa. 
1980-luvun lopulla myös miestoimittaja saattoi jo tuo-
da tasa-arvoteemoja esiin, mikä heijastelee keskuste-
lun valtavirtaistumista. Viimeistään vuonna 1986 sää-
detty tasa-arvolaki oli tehnyt tasa-arvokysymyksistä 
keskeisen julkisen keskustelun teeman. Artikkelissa 
myönnetään, että tasa-arvon saavuttaminen urheilus-
sa on pitkä prosessi ja että edelleen naisia kohdellaan 
eri tavalla kuin miehiä. Tätä tapahtui niin uutisoinnis-
sa kuin itse urheiluorganisaatioissa, kuten kuvatekstit 
terävästi osoittivat. Taustalla oli yhä perinteinen pelko 
siitä, että nainen muuttuu miehisemmäksi urheilun 
harrastamisen myötä (Hentilä 2019, 321–323). 

ULKONÄKÖPUHE JA NAISTEN NÄKYMÄTTÖMYYS 
URHEILU-UUTISOINNISSA

Yhtäläisten mahdollisuuksien lisääntymisestä 
huolimatta urheilijoita käsiteltiin teksteissä ennen 
kaikkea sukupuolensa edustajina. Vaikka tasa- 

arvokehitystä ei avoimesti arvosteltu, vallitsevaa 
sukupuolijärjestystä oli mahdollista tukea hieno-
varaisemmin keinoin, kuten keskittymällä naisten 
ulkonäköön: 

– – odotettiinko toimittajan kirjoittavan vä-
hän enemmän myös urheilijan olemuksesta? 
Ja jos oletettiin, silloinhan saatettiin odottaa 
erityisesti naistoimittajilta, että kuvaillaan 
vähän silmien väriä ja että onko näyttävä. 
Miehestä saatettiin mainita leveät hartiat tai 
lihaksikas olemus. Suomihan ei sinänsä ole 
mikään kovin ulkonäkökeskeinen maa – – ku-
ten esimerkiksi joku Italia, missä bella figura 
on kaikki kaikessa. Ja on edelleenkin. Ja vaik-
ka joku USA, jossa mennään ulkonäkö edellä. 
Kyllä meillä hirveän vahva on jotenkin ollut 
kauneuden ja estetiikan ihannointi. Ja missi-
kisojen suosio on ollut aivan käsittämätön.12

Sitaatissa Helsingin Sanomien urheilutoimittajana 
työskennellyt Reetta Meriläinen kuvailee ulkonä-
köön keskittynyttä kirjoittamista, joka hänen mu-
kaansa rakentui 1970- ja 1980-luvun Suomessa juuri 
missikulttuurin perustalle. Urheilijoiden ulkonäön 
korostamista on mahdollista tarkastella myös me-
diaurheilun käsitteellä (mediasport), jolla tarkoite-
taan laajasti urheilua käsitteleviä lehtiartikkeleita 
sekä sähköisten viestimien tuottamia ohjelmia. Ans-
tissin (2021, 62) mukaan urheilun uutisointi ja tuo-
minen katsojien ja kuulijoiden ulottuville ei olekaan 
viatonta toimintaa. Jatkuvasti lisääntyvät kilpailut 
myydään ja välitetään aina vain tehokkaammin. Ne 
ovat myös suosittuja ja katsottuja, kaupallisuuden 
kyllästämiä tapahtumia, jotka saavat sukupuolittu-
neita piirteitä. 

Urheilu-uutisoinnin on osoitettu tuottavan pe-
rinteisesti ”korostettua naiseutta” seksualisoimalla, 
trivialisoimalla ja marginalisoimalla naisia. Samalla 
kuitenkin mahdollistuu stereotypioiden kyseenlais-
taminen (Rannikko 2018, 273). Naisiin kohdistunut 
seksualisoiva katse korostui mainonnan ja urheilun 
sponsoroinnin lisääntymisen myötä, ja ne alkoi-
vat muuttaa urheilukenttien kuvaa Suomessakin 
1970-luvun lopulta alkaen, vaikka samaan aikaan 
julkinen keskustelu sukupuolten tasa-arvosta voi-

9  Naisten urheilu. Uusi Suomi 16.8.1980, s. 23.
10 APN (1977) Naisten 3000 m. Uusi Suomi 11.7.1977, s. 19. 
11 Kvinnan tar sin plats i OS. HBL 19.9.1988, s. 12. 12  HKTL 2023, KUHI/A/23/1, litteraatio s. 5.
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mistui. Seuraavan vuosikymmenen alussa mainonta 
oli jo avointa. Ilmiö liittyi ammattilaisuuden voittoon 
tiukasta amatöörisääntöjen valvonnasta. Samalla 
kyse oli yhteiskunnan medioitumisesta, siitä, että 
media läpäisee koko kulttuurin. Näin myös urheilua 
välittävillä ja uutisoivilla medioilla on mahdollisuus 
suunnata urheilun rakenteiden kehittymistä (Ampu-
ja ym. 2014, 27). 

Suomen vuoden urheilija julistettiin loppuvuoden 
juhlassa 1973. Tuolloin pikajuoksija Mona-Lisa Pursi-
ainen valittiin ensimmäisenä naisena palkinnon saa-
jaksi. Maaseudun Tulevaisuuden artikkelissa lehden 
toimittaja esitteli valitun urheilijan, mutta ei maltta-
nut olla vertaamatta häntä missikulttuurin edusta-
jiin:

Kun juhlassa kerran onniteltiin, ketä mistäkin 
syystä, niin onniteltiin siellä myös Mona-Lisa 
Pursiaista eikä syyttä. Mona-Lisa oli nimittäin 
päivää aikaisemmin valittu tämän vuoden par-
haaksi urheilijaksi. Huomatkaa, ensimmäisenä 
naisena valintojen pitkässä historiassa – –. Ja he 
ilkeäkieliset, jotka väittävät, ettei urheilu ja fyy-
sinen voimainkoitos sovi hennoille naisille, vaan 
tekee heistä tukevia ja amatsonimaisia, sietäisi-
vät hävetä. – – Juhla-asuun sonnustautuneena, ja 
miksei kilpakentilläkin, hillitty Mona-Lisa vetää 
vertoja vaikkapa Miss Kansainväliselle kauneu-
delle Anneli Björklingille, joka myös juhlassa 
nähtiin.13 

Missikisojen suosio oli suurimmillaan Suomessa 
1970-luvulla, ja hallitsevat missit saivat kutsuja juhla-
tilaisuuksiin. Ajan kauneuskäsitystä kuvastaa se, että 
kauneuskilpailun voittajia esiteltiin urheilujuhlien 
uutisoinnissa. Näin naispuolisen voittajan urheilu-
saavutus ei yksinomaan riittänyt uutisoinnin aiheeksi 
urheilutoimittajille. Artikkelissa misseys toimi myös 
kontrastina, jota vasten toimittaja saattoi kommen-
toida perinteistä aihetta naisille sopivista tai sopimat-
tomista lajeista. Riitta Pirinen (2006, 13) kuvaa, kuinka 
lehtiteksteissä pitkään naisille suositeltiin mieluum-
min kauneutta korostavaa liikuntaa kuin ponnistelua 
vaativaa kilpaurheilua. Kirjoitustyyli kauneuskilpai-
luista ajan aikakauslehdissä oli armotonta ja vertai-
levaa ja sanomalehdistö seurasi samassa tyylilajissa 
(Enehjelm 2004, 84, 170), mikä heijastui myös urhei-
lukirjoitteluun. 

Ulkonäkökeskeisestä kirjoittelusta huolimatta 
misseys nähtiin viime kädessä urheilun vastakoh-
tana, kuten käy ilmi Helsingin Sanomien artikkelissa 
”Missejä ja mannekiineja” vuodelta 1973. Haastatte-
lussa suomalaisten naispikajuoksijoidenkin taustal-
la toiminut menestynyt valmentaja Pertti Helin poh-
ti syitä siihen, miksi naisia ei hakeudu kilpaurheilun 
pariin ja arveli tämän liittyvän kiinnostukseen jul-
kisuuden ”mannekiiniammatteja” kohtaan.14 Val-

mentajan mukaan oli suosittua hakeutua fyysisen 
harjoittelun sijaan suosittuihin ja näkyvyyttä tuoviin 
tehtäviin. Missikulttuuriin alkoi kuitenkin kohdis-
tua kriittisiä äänenpainoja 1970-luvun lopulla. Siitä 
huolimatta ulkonäköpuheen ja naisten urheilun 
risteämät säilyivät lehtikirjoittelun keskeisenä muo-
tona ja jopa voimistuivat kilpaurheilun medioitumi-
sen vahvistuessa 1980-luvulla (Holmi 2021, 125). 

Yhdysvalloissa uusi liikuntamuoto, aerobic, oli 
saanut paljon harrastajia ja julkisuutta 1970-luvulla. 
Aerobicin harrastajat pukeutuivat uudella, näyttä-
vällä tavalla, ja paljastavampi tyyli siirtyi myös urhei-
lukentille. Tämän tyylin edustaja oli amerikkalainen 
pikajuoksija Florence Griffith-Joyner. Hän oli jo jon-
kin aikaa ennen Soulin olympialaisia kiinnittänyt ur-
heilua seuraavan maailman huomion paitsi tulok-
sillaan (maailmanennätys 100 metrillä alkuvuonna 
1988) myös ulkonäöllään. Hänen kilpailuasunsa oli 
kokouimapuku, ja meikki oli aina huoliteltu. Juok-
sijan saapumisesta kisoihin kirjoitettiin Suomen Ku-
valehden artikkelissa: ”Kun Griffith-Joyner ennen ki-

13 Heidät tunnettiin. Maaseudun tulevaisuus 8.12.1973, s. 6.  14 Missejä ja mannekiineja. HS 14.10.1973, s. 42.

Kuva 2. Pikajuoksija Mona-Lisa Pursiainen oli kuvaajien 
ja urheilutoimittajien suosikki. Kuva Kalevan kisoista 
Jyväskylässä 11.8.1974. Kuukauden kuluttua Rooman 
EM-kisoissa Pursiainen voittaisi kaksi mitalia. Kuvaaja 
Helge Heinonen 1974. Museovirasto JOKA.
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sojen alkua saapui kansainvälisen lehdistön tenttiin, 
moni kysyjä halusi ainoastaan tietää, minkälaisessa 
asussa hän aikoisi juosta ja kuinka kauan hän tarvitsi 
aikaa kilpailumeikkinsä laittamiseen.”15

Huolimatta urheilijan kiistämättömistä ansioista 
kilpakentillä myös suomalaisen lehdistön huomio 
kiinnittyi tämän ulkonäköön. Kuvien saama julki-
suus ja analysointi ylittikin kansainvälisessä uuti-
soinnissa usein keskustelun urheilusaavutuksista 
(Sims 2013, 156), sillä naiskauneutta ei useinkaan 
yhdistetty urheiluun.  Griffith-Joynerin kyky haastaa 
aikansa normeja ja käsityksiä vei urheilun tasa-arvoa 
eteenpäin tarjoamalla aikaisempaa moninaisem-
man kuvan naispuolisesta urheilijasta. (Kolamo & 
Turtiainen 2021, 115). Lisäksi hänen menestyksensä 
nosti rodullistettujen naisten käsitystä naisellisuu-
destaan, sillä heitä ei ollut tavattu esittää joukkovies-
timissä perinteisesti kauniina (ema. 2013, 146). Kun 
myös voimalajit tulivat naisille, urheilu muokkasi 
harrastajan kehoa ja samalla lavensi osaltaan näke-
mystä naisen kehosta (Holmi 2021, 127).

Ulkonäkö ja urheilu liitettiin yhteen myös Suo-
men lehdistössä 1980-luvulla. Yksi kirjoittelun koh-
teista oli pituus- ja korkeushyppääjä Ringa Ropo. 
Hän oli moninkertainen Suomen mestari ja maan 
ennätyksen haltija. Julkisuus hänen ympärillään 
alkoi kasvaa, kun hän pukeutui suorituksessaan 
Griffith-Joynerin mallin mukaan uimapukuun. Var-
sinaisen urheilusuorituksen kuvaaminen unohtui 
urheilujutuissa. Pudottuaan vuoden 1988 olym-
piajoukkueesta Ropo sai myös paljon puolustajia 
julkisessa keskustelussa.16 Ilmiö liittyi yhä nouse-
vaan urheilun kaupallistumiseen. Jouko Kokkonen 
kuvaa, kuinka jopa lajiliitot olivat valmiita muutta-
maan sääntöjään, jotta paljastavampi pukeutumi-
nen olisi mahdollinen (Kokkonen 2015, 227–229). 
Sponsorien aika oli alkanut, kun ammattilaisuus ur-
heilussa oli vihdoin hyväksyttyä. Ringa Ropo onnis-
tui myös sponsorihankinnassa, ja tätäkin käytettiin 
häntä vastaan vähättelemällä urheilullisia saavu-
tuksia. Ulkonäkökeskustelussa voikin havaita kaksi 
vaihetta: missikulttuuriin nivoutuvan ja kaupalli-
suuden kasvuun liittyvän.

Naisiin kohdistunut ulkonäköpuhe oli urheilu-
juttuja ryydittävä aihe, mutta vähitellen siihen alkoi 

kohdistua myös kritiikkiä. Entinen huippusuunnis-
taja Liisa Veijalainen kirjoitti aiheesta vuonna 1989 
seuraavasti:

Näissä jutuissa ovat lähes aina ulkonäköön 
liittyvät seikat korostuneesti esillä. Ei minulla 
ole mitään näitä juttuja vastaan, mutta kaikki 
naisurheilijat ja varmasti myös tasa-arvoval-
tuutettu Nikula olisivat tyytyväisiä, jos naiset 
pääsisivät palstoille tulosjutuissakin. Uskon 
myös, että naisurheilijat olisivat innoissaan ta-
sa-arvon laajentumisesta toiseen suuntaan. 17

Kuten monet muutkin urheilevat naiset, myös Vei-
jalainen kritisoi purevassa kolumnissaan naisten nä-
kymättömyyttä urheilu-uutisoinnissa. Ansioitunee-
na urheilijana hänellä oli mahdollisuus kritisoida 
ulkonäköön ja kaupallisuuteen keskittyvää kirjoit-
tamistapaa ja vaatia siihen myös muutosta. Veijalai-
nen oli menestynyt suunnistaja, joka voitti henkilö-
kohtaisen MM-kultamitalin vuonna 1976. Saavutus 
oli kaikkien aikojen ensimmäinen suunnistuksen 
henkilökohtainen kulta suomalaiselle. Uransa jäl-
keen Veijalainen oli aktiivinen urheilukirjoittaja. 

LOPUKSI

Tasa-arvon käsite tuli voimalla suomalaiseen yhteis-
kunnalliseen keskusteluun 1960- ja 1970-luvulla. Il-
miön taustalla oli yhteiskunnan muutos ja pyrkimys 
parantaa sukupuolten välistä tasa-arvoa. 1970-lu-
vulla säädettiin monia tasa-arvoa edistäneitä lakeja, 
ja tämä kehitys jatkui seuraavallakin vuosikymme-
nellä. Yhteiskunnan toimet mahdollistivat naisen 
osallisuuden paranemisen aina 1980-luvun lopulle 
asti. Kilpaurheilu oli kuitenkin alue, jolla nainen oli 
ollut sivuroolissa mieheen verrattuna. Haimme artik-
kelissamme vastauksia siihen, miten urheilun tasa-ar-
vosta keskusteltiin suomalaisessa lehdistössä 1970- ja 
1980-luvuilla.

Lehtiaineistosta nousi esiin kolme aihetta hallit-
sevaa keskusteluteemaa. Ensimmäisenä oli myön-
teinen puhe, jossa käsiteltiin naisten osallistumis-
mahdollisuuksia, urheiluun osoitettuja resursseja ja 
johtopaikkoja. Naisia valittiin ensi kertaa päättäville 

15  Lähtölaukauksen kaiku. Suomen Kuvalehti 7.10.1988, s. 52.
16 Eine Murula: ”Ringa Ropo!” Uusi Suomi 14.10.1988, s. 6. 17 Paljasta reittä vai tuloksia? Etelä-Suomen Sanomat 2.8.1989, s. 17.
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paikoille aiempien suorittavien roolien sijaan. Myön-
teisiä puheenvuoroja käyttivät urheilutoimittajat, 
osa päättäjistä ja myös itse urheilevat naiset. Toisena 
teemana havaitsimme naisten kilpailumenestyksen 
ja tulosuutisoinnin. Rooman yleisurheilun EM-kisat 
vuonna 1974 oli käännekohta, jolloin Suomen naiset 
menestyivät miehiä paremmin ja vuoden urheilijaksi 
valittiin nainen ensimmäistä kertaa. Uutisointi nais-
ten roolista lisääntyi, resursseja lisättiin ja samalla 
naisten lajimäärä yleisurheilussa kasvoi. Urheilijat 
ja johtoasemissa olevat naiset saivat puheenvuoroja. 
Kolmas keskusteluteema oli tasa-arvotyöhön kieltei-
sesti vaikuttanut naisten urheilun uutisointia hallin-
nut ulkonäkökeskeisyys. Liitämme tämän ilmiön Suo-
messa vahvasti populaarikulttuuria leimanneeseen 
missi-instituutioon. Sen taustalla oli suomalainen 
menestys kansainvälisissä kauneuskilpailuissa aina 
maailmansotien väliseltä ajalta alkaen. Urheilevia 
naisia verrattiin usein misseihin, ja tähän keskuste-
luun osallistuivat niin toimittajat kuin urheilijatkin. 
Ilmiö jatkui kaupallisuuden kasvaessa urheilun pii-
rissä, eikä se ole poistunut vieläkään urheilu-uuti-
soinnista. Seksualisoiviin kuvakulmiin on alettu vasta 
viime vuosina kiinnittää huomiota.

Kaikki kolme teemaa nousivat liberaalifeminis-
miin kiinnittyvästä mahdollisuuksien tasa-arvon 
vaateesta, mikä noudattelee suomalaista valtiofemi-
nististä keskustelua. Halu edistää yhtäläisiä mahdol-
lisuuksia ei tarkoittanut kuitenkaan sitä, että suku-
puolet olisi nähty urheilukirjoittelussa samanlaisina. 
Etenkin ulkonäköpuhe vahvisti erillään pitämisen 
logiikkaa, joka toimi miesnormia ylläpitäneenä stra-
tegiana. Siten tasa-arvo toimi urheilu-uutisoinnissa 
venyvänä käsitteenä (Lombardo ym. 2009), joka yh-
täältä edisti sukupuolten välistä tasa-arvoa mutta toi-
saalta ylläpiti normatiivisia käsityksiä sukupuolesta. 
Tämä ei ollut yksinomaan kotimainen ilmiö. Suoma-
laislehdistön kirjoittelu heijasteleekin Sue Anstissin 
argumenttia lehdistön merkityksestä tasa-arvon 
rakennustyössä: ”Ideologiat, asenteet ja arvot, jotka 
ovat läsnä mediaurheilussa, muovaavat vahvasti ym-
märrystämme toisista ja itsestämme.” (Anstiss 2012, 
62.) 

Tasa-arvotyötä tarvitaan edelleen. Valmentajista 
oli vielä vuonna 2019 naisia vain noin 30 prosenttia. 
Sama suhde oli havaittavissa lajiliittojen johtopaik-
kojen jaossa. (Mikkonen 2023, 32.) Häirintä on lain-
vastaista syrjintää, ja tytöt kokevat sitä kaksi kertaa 
enemmän kuin pojat (Kokkonen 2019, 54–56). Sen 
sijaan apurahojen jaossa miehet ja naiset ovat euro-

määräisesti mitattuna nykyisin samalla viivalla, eikä 
mies–nainen-jaottelu ei enää ole ainoa tapa jäsentää 
sukupuolta. 2020-luvun liikuntatutkimuksessa suku-
puolten moninaisuus alkaa nousta painokkaammin 
esille (Lehtonen ym. 2021). Silti periaatteita yhden-
vertaiselle kohtelulle urheilussa haetaan edelleen 
erityisryhmien, kuten transurheilijoiden kohdalla. 
Heidän mahdollisuutensa osallistua kilpailuihin on 
siirretty kansainvälisten lajiliittojen päätettäväksi 
(IOC 2021). Kuten Satu Lidman kirjoittaa (Lidman 
2024, 335), jo menneiksi kuvitellut asenteet, raken-
teet ja käytännöt vaikuttavat nykyiseenkin liikunta-
kulttuuriin. Parempaa voidaan saavuttaa sukupuoli- 
ja kehotietoisuutta lisäämällä.

Seppo Heikkinen on filosofian maisteri ja väitöskirjatut-
kija Turun yliopiston kulttuurihistorian oppiaineessa. 
Hänen väitöstutkimuksensa pureutuu yhdenvertai-
suuden problematiikkaan suomalaisessa urheilussa 
1900-luvun lopun vuosikymmeninä.

Dosentti Heidi Kurvinen työskentelee kollegiumtutkija-
na Turun yliopiston Ihmistieteiden tutkijakollegiumissa 
(TIAS) ja kulttuurihistorian oppiaineessa. Hänen tutki-
musintressinsä liittyvät sukupuoli- ja mediahistoriaan.
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The Finnish press discussion on 
gender equality in sports during the 1970s and 1980s

In this article, we analyze the discussion on sports in the Finnish press during the 1970s and 1980s. Throug-
hout the last century, attitudes towards women’s competitive sports were gendered. This meant limiting wo-
men’s opportunities and resources, as well as offering a narrower range of sports for women. In press discus-
sions, the concepts of equality and sports began to appear together significantly more from the early 1970s 
onwards than before. A sign of change was the positive discourse aimed at influencing the distribution of 
leadership positions in sports for women. This was an important topic of discussion that also had an impact. 
At the same time, the variety of sports expanded alongside women’s successes. Especially Finnish women’s 
athletics made a breakthrough in international competitions in the early 1970s. However, the emphasis on 
appearance associated with sports also diverted attention from women’s athletic performances in a country 
dominated by beauty pageant culture. Our method is discourse analysis, which, together with close reading, 
reveals the possibilities for sports journalism to also influence the structures of sports life.

KEYWORDS: EQUALITY, SPORTS, SPORTS JOURNALISM, 1970S, 1980S
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